Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00074/2020 do Vereador Eduardo Tuma (PSDB)
Autores atualizados por requerimento:
Ver. EDUARDO TUMA (PSDB)

Ver. RINALDI DIGILIO (UNIÃO)

Ver. GILBERTO NASCIMENTO (PL)

"INCLUI PARÁGRAFO ÚNICO, NO ARTIGO 4º DA LEI Nº 17.301, DE 24 DE JANEIRO
DE 2020 (QUE DISPÕE SOBRE AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS A SEREM APLICADAS
ÀS PRÁTICAS DE DISCRIMINAÇÃO EM RAZÃO DE ORIENTAÇÃO SEXUAL E IDENTIDADE
DE GÊNERO), E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de São Paulo decreta:

Art. 1º Fica acrescido parágrafo único ao artigo 4º da Lei nº 17.301, de 24 de janeiro de
2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 4º ....................................

.................................................

Parágrafo único: Excetuam-se da vedação da prática de atos atentatórios,
discriminatórios e penalidades estabelecidas nesta Lei, as instituições religiosas ou templos de
qualquer culto que exerçam a doutrina ou a livre manifestação de caráter religioso, liturgia,
ação, conduta ou qualquer outra atividade dessa natureza. (NR)

Art. 2º O Poder Executivo adotará as medidas cabíveis para a regulamentação desta
Lei.

Art. 3º As despesas com a execução desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões.

São Paulo, 17 de fevereiro de 2020.

Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 11/03/2020, p.97

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/